CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 575/2025

Maringá, 26 de fevereiro de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o quanto segue:

1 - qual é o número de alunos que necessitam de professores de apoio;
2 - quantos professores de apoio foram contratados pelo Município até o pesente

momento;

3 - quantos desses professores de apoio estão efetivamente exercendo suas funções nas
salas de aula;

4 - qual a quantidade de alunos que ainda estão efetivamente sem a presença de
professores de apoio nas suas turmas;

5 - quando ocorreu o último concurso público para a contratação de professor de apoio e
se todos já foram chamados. Em caso negativo, qual a previsão para a contratação desses profissionais, e,
em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade?

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.
Plenário Vereador Ulisses Bruder

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 26/02/2025, às
13:02, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0376377 e o código CRC A997706C.

25.0.000003819-1 0376377v2

05/03/2025, 10:41 SEI/CMM - 0376377 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1